CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

1

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 57ª SESSÃO LEGISLATIVA, DO SEGUNDO

PERÍODO DA 15ª LEGISLATURA REALIZADA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE

NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

Aos Vinte e sete dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dezessete,

(27/11/2017), às 18h00 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa, Estado

do Paraná, os Vereadores: ADÃO APARECIDO PANTALEÃO, ADEMIR GALHARDO

ROMERO, AMARILDO APARECIDO BOVO, DIMAS DE JESUS FERNANDES, ELISEU

DE SOUZA RIBEIRO, MÁRCIA ELENA LOURENÇO MARI, PAULO SÉRGIO ABEL DOS

SANTOS, VALTER COLONELLO e WILSON WANDERLEI ESPOSTO. Após verificar

que o livro de presença registrou o comparecimento de 09 (Sete) Vereadores.

Presidente Valter Colonello, declarou aberta a Sessão Ordinária, convidando o

Vereador Eliseu de Souza Ribeiro, para proceder à leitura de uma Citação Bíblica.

Na seqüência, solicitou ao 1º Secretário da Mesa o Vereador Ademir Galhardo

Romero, que procedesse a leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior,

correspondente ao dia 20/11/2017, a qual foi colocada em votação e aprovada por

unanimidade. Logo após solicitou do Secretario da Mesa que procedesse a leitura

das correspondências. Convite do Colégio Terra – Para participar da I Feira de

Empreendedorismo. Convite da Secretaria Municipal de Educação – Formatura.

Convite da Secretaria Municipal de Educação – Audiência Pública – Avaliação Bienal

do Plano Municipal de Educação. Dando continuidade solicitou do Secretário da

Mesa que proceda a leitura do Projeto de Resolução nº. 002/2017 – Dispõe sobre a

desfiliação da Câmara Municipal de Terra Boa, à Associação Brasileira de Câmaras

Municipais – ABRACAM. Nada mais havendo a ser lido, o Senhor Presidente deixou

a palavra livre para Assuntos de Interesse Público.  Com a palavra o Vereador Eliseu

de Souza Ribeiro, o qual solicitou que o der faça a operação tapa buracos na PR

082 no trecho da rodovia que liga Terra Boa à Cianorte, os buracos lá existentes

trazem um risco constante de acidentes na estrada, causando sérios problemas

aos motoristas que trafegam por essa Rodovia. Ninguém mais querendo fazer uso

da palavra, o Senhor Presidente passou para a ORDEM DO DIA: Discussão em

primeiro turno sobre o PROJETO DE LEI N°. 31/2017 - Concede Auxilio Financeiro ao

ASILO SÃO VICENTE DE PAULO DE TERRA BOA e dá outras providências. Dando

sequência o Senhor Presidente solicitou do Relator das Comissões Constituição e

Justiça e Finanças e Orçamentos, que procedesse a leitura dos pareceres sobre o

projeto em pauta. Discussão em primeiro turno sobre PROJETO DE LEI N°. 32/2017 -

Concede Auxilio Financeiro ao Conselho Comunitário de Segurança deste

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

2

Município, entidade sem fins lucrativos e dá outras providências. Dando

sequência o Senhor Presidente solicitou do Relator das Comissões Constituição e

Justiça e Finanças e Orçamentos, que procedesse a leitura dos pareceres sobre o

projeto em pauta. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Discussão em primeiro turno sobre o PROJETO DE LEI

N°. 33/2017 - Concede Auxilio Financeiro à ASSOCIAÇÃO DOS SERICICULTORES DE

TERRA BOA, entidade sem fins lucrativos e dá outras providências. Dando

continuidade o Senhor Presidente solicitou do Relator das Comissões de

Constituição e Justiça e Finanças e Orçamentos, que procedesse a leitura dos

pareceres sobre o projeto em pauta. Ninguém querendo se manifestar foi

colocado em votação e aprovado por unanimidade. Discussão em primeiro turno

sobre o PROJETO DE LEI N°. 34/2017 - Concede Auxilio Financeiro à Associação de

Proteção a Maternidade e a Infância – APMI deste Município, entidade sem fins

lucrativos e dá outras providências. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao

Relator das Comissões de Constituição e Justiça e Finanças e Orçamentos, que

procedesse a leitura dos pareceres sobre o projeto em pauta. Discussão em

primeiro turno sobre o PROJETO DE LEI N°. 35/2017 - Concede Auxilio Financeiro às

Associações Terraboense dos Acadêmicos de Campo Mourão – UNATEB,

Estudantes e Acadêmicos de Cianorte – ASCENORTE e Estudantes e Acadêmicos

de Maringá - ASSEMAR, entidades sem fins lucrativos e dá outras providências.

Dando continuidade o Senhor Presidente solicitou ao Relator das Comissões de

Constituição e Justiça e Finanças e Orçamentos, que procedesse a leitura dos

pareceres sobre o projeto em pauta. Ninguém querendo se manifestar foi

colocado em votação e aprovado por unanimidade. Discussão em primeiro turno

sobre o PROJETO DE LEI N°. 36/2017 - Concede Auxilio Financeiro à ASSOCIAÇÃO

DOS BENEFICIÁRIOS DA PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA DE TERRA BOA,

Entidade sem fins lucrativos e dá outras providências. Em ato contínuo o Senhor

Presidente solicitou do Relator das Comissões de Constituição e Justiça e Finanças

e Orçamentos, que procedesse a leitura dos pareceres sobre o projeto em pauta.

Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. Discussão em primeiro turno sobre o Projeto de Resolução nº.

002/2017 – Dispõe sobre a desfiliação da Câmara Municipal de Terra Boa, à

Associação Brasileira de Câmaras Municipais – ABRACAM. Em ato contínuo

solicitou do Relator das Comissões Constituição e Justiça e Finanças e

Orçamentos, que faça a leitura do Parecer sobre Projeto de Resolução N°.002

/2017. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação e aprovada por

unanimidade. Não havendo mais matérias a ser deliberado na ordem do dia o

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

3

Senhor Presidente deixou a palavra livre para comunicações parlamentares. Com a

palavra o Vereador Ademir Galhardo Romero, o qual agradeceu presença da

professora Larissa e Regina do Colégio Terra, as quais fizeram uma breve

explanação a respeito da Feira Empreendedora que acontecerá no dia 01/12 do ano

em curso. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão ordinária.

Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2017.

VALTER COLONELLO                                                           ADEMIR GALHARDO ROMERO

       PRESIDENTE                                                                                        1º SECRETÁRIO